APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ENSINO DE INFORMATICA
GRADE CURRICULAR

O curso de poés-graduacdo em Ensino de informatica propicia a formacdo do professor e deve prover
condi¢Bes para que ele construa conhecimento sobre as técnicas computacionais, entenda por que e como
integrar o computador na sua pratica pedagogica e seja capaz de superar barreiras de ordem administrativa
e pedagdgica. Essa pratica possibilita a transicdo de um sistema fragmentado de ensino para uma
abordagem integradora de contelddo e voltada para a resolu¢do de problemas especificos do interesse de
cada aluno. Finalmente, devem-se criar condicbes para que o professor saiba recontextualizar o
aprendizado e a experiéncia vivida durante a sua formagdo para a sua realidade de sala de aula,
compatibilizando as necessidades de seus alunos e 0s objetivos pedagdgicos que se dispde atingir.

Cadigo
74
75

211
169
76
210
207
209
77
206
208

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional

Pesquisa e Educacao a Distancia

Préticas de Informética na Educacéo
Formacao de Professores para a Diversidade
Metodologia do Ensino Superior
O Ensino da Informatica nas Escolas: o Curriculo
Comunicacao e Informatica na Educacgao a Distancia
Informac&o, Comunicacédo e Educacéo

Metodologia do Trabalho Cientifico

Acessibilidade e Informética na Escola Inclusiva

Incluséo Digital em Espa¢os Nao Formais de Educacéo

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 05:38:51

Carga
Horaria
30
30
45
45
60
45
45
30
60
45

30

30



