

## ENSINO DE INFORMÁTICA GRADE CURRICULAR

## **APRESENTAÇÃO**

O curso de pós-graduação em Ensino de informática propicia a formação do professor e deve prover condições para que ele construa conhecimento sobre as técnicas computacionais, entenda por que e como integrar o computador na sua prática pedagógica e seja capaz de superar barreiras de ordem administrativa e pedagógica. Essa prática possibilita a transição de um sistema fragmentado de ensino para uma abordagem integradora de conteúdo e voltada para a resolução de problemas específicos do interesse de cada aluno. Finalmente, devem-se criar condições para que o professor saiba recontextualizar o aprendizado e a experiência vivida durante a sua formação para a sua realidade de sala de aula, compatibilizando as necessidades de seus alunos e os objetivos pedagógicos que se dispõe atingir.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
211	Práticas de Informática na Educação	45
169	Formação de Professores para a Diversidade	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
210	O Ensino da Informática nas Escolas: o Currículo	45
207	Comunicação e Informática na Educação a Distância	45
209	Informação, Comunicação e Educação	30
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
206	Acessibilidade e Informática na Escola Inclusiva	45
208	Inclusão Digital em Espaços Não Formais de Educação	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30